ré, julga-se a presente ação intentada por “Soldibérica – Soldaduras de Metais

Lda.” parcialmente procedente e, em consequência, condena-se a ré,

“Projemato - Projectos, Montagens Eléctricas e Metalomecânicas Lda.”, a

pagar à autora a quantia de €29.608,86 (vinte e nove mil, seiscentos e oito

euros e oitenta e seis cêntimos), acrescida de juros de mora, à taxa comercial,

contados desde o trânsito em julgado da presente sentença e até efetivo e

integral pagamento.

Custas por ambas as partes na proporção de 90% para a autora e 10% para a

[...]

datado de 4 de Junho de 2025, com o seguinte dispositivo:

“a) Dar parcial provimento ao recurso da Autora/Apelante nesta medida

revogar parcialmente a sentença recorrida e:

b) Condenar a Ré/reconvinte a pagar a pagar à Autora/reconvinda a quantia

de €249.673,92 (duzentos e quarenta e nove mil seiscentos e setenta e três

euros e noventa e três cêntimos), acrescida dos juros de mora vencidos de

€65.558,69 (sessenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e oito euros e

sessenta e nove cêntimos), perfazendo o total de €312.818,61.

c) Julgar parcialmente procedente o pedido reconvencional deduzido pela R./

reconvinte e condenar a A./reconvinda no pagamento de €2.404,00 (dois mil

quatrocentos e quatro euros).

d) Operar a compensação entre os montantes referidos em b) e c) e condenar

a R. no pagamento da quantia de €312.828,61 (trezentos e doze mil oitocentos

e vinte e oito euros e sessenta e um cêntimos), bem como juros de mora

comerciais vincendos até efectivo e integral pagamento.

Custas por Recorrente e Recorrida na proporção do vencimento e decaimento

– artigo 527º do Código de Processo Civil”.

Veio a R. interpor recurso de revista, apresentando as seguintes conclusões:

[...]

Fornecimento de Mão de obra necessária, para construção, de acordo com os

planos e mapas de quantidades recebidos e desenhos enviados:

Pré-fabrico de tubagens de acordo com os desenhos recebidos (.................

......00);

Valor total da empreitada: 92.556€ (Noventa e dois mil, quinhentos e

cinquenta e seis euros)

Construção de suportes de acordo com os desenhos recebidos e mapa de

quantidades recebidos; (ficheiro recebido: ..... . ..... .... .... .. .. ..20);

Valor por Kg: 4,5€ (inclui pintura)

Total calculado: 16.744 Kg

Valor total da empreitada: 75.348€ (Setenta e cinco mil, trezentos e quarenta

e oito euros)

Pintura de acordo com mapa de quantidades recebido; (....C6-MEG_Painting

surface table) folha de condições, anexo A (Orçamento pintura com descrição):

Valor total da empreitada 6805€ (Seis mil, oitocentos e cinco euros)

Execução, construção e montagem em obra, em Zaragoza, Espanha;

baseado num total de horas de 7585h para execução dos trabalhos com um

valor atribuído por hora de 33€/h (Inclui ferramentas e consumíveis)

Valor total da empreitada 25.0291€ (Duzentos e cinquenta mil, duzentos e

noventa e um euros)

A estes valores acresce IVA à taxa em vigor

1.- OBJETO DO NOSSO ESTUDO.

A oferta económica desenvolvida, em seguida, é baseada numa série de

trabalhos a ser feito nas nossas instalações, e construção em Espanha,

Zaragoza, solicitados pela documentação recebida.

[...]

Aceitando a aqui Autora executar os trabalhos de acordo com os desenhos e

pressupostos fornecidos pela Ré, cuja natureza, espécie, quantidade, ritmo de

execução se encontram perfeitamente definidos no “Plano da Obra” e

“Programa de Trabalho”; e;

8. Obrigando-se a Ré, por sua vez, ao pagamento do valor global de 425.000€,

quatrocentos e vinte e cinco mil euros, (soma das várias categorias de

serviços, designadamente:

Pré-fabricação de tubulação, (92.556€, noventa e dois mil e quinhentos e

cinquenta e seis euros);

Suporte à pré-fabricação, (75.348€ setenta e cinco mil trezentos e quarenta e

oito euros);

Obras de pintura, (6.875€ seis mil oitocentos e setenta e cinco euros); e

Montagem do local de tubulação e suporte, (250.221€ duzentos e cinquenta

mil duzentos e vinte e um euros).

9. A Ré, em conformidade com o acordado, realizou o pagamento de 20% do

valor orçamentado aquando da adjudicação da montagem da tabulação e

suporte em obra, FT ..........32, no montante de €50.044,20, a 30.09.2020.

10. Bem como o pagamento de 30% referente ao serviço de pós fabricação de